
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 41Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 012 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 
e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por seguir via-
gem ao município discriminado, no período de 01 a 06 de março de 2020, 
a fi m de participar das tratativas atinentes a construção de uma Unidade 
Bombeiro Militar – UBM no município, bem como, as ações de Proteção e 
Defesa Civil naquela região.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Oriximiná-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 6 5 1.740,86

Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 528556
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 011 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 
e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 02 a 08 de 
março de 2020, a fi m de participarem na condição de palestrantes, no Sim-
pósio de Gestão de Risco de Desastres, promovido pelo Consórcio Tapajós, 
com objetivo de minimizar ou evitar desastres.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Novo Progresso-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva
7 6

1.714,44
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 1.645,80

Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 528466

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 305/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/154558, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 27/02/2020.;
1 . EPC - ITALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA - MAT:57213296
2 . IPC - DIOGO TORRES DE VASCONCELOS - MAT:5914035
3 . IPC - ADRIANY TASSIA BORGES DE CARVALHO - MAT:5940250
4 . DPC - GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS - MAT:5940398
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos ), 
perfazendo um total de R$ 2.373,80 (dois mil, trezentos e setenta e três 
reais e oitenta centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 306/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/156870, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/,2 a 03/03/2020;
1 . DPC - DANIEL ALBRECHT FERREIRA - MAT:5940586
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 307/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/157392, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/02 a 01/03/2020;
1 . IPC - LUCAS RAMBO KOCHHANN - MAT:5940358
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 308/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/157272, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no dia 
28/02/2020.;
1 . DPC - LUIZ ANTONIO FERREIRA - MAT:5824710
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 309/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/156102, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
28/02 a 04/03/2020;
1 . DPC - ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT:5940439
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 310/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/156036, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29/02 a 03/03/2020.;
1 . MPC - JOSE FERREIRA DA SILVA - MAT:5146275
2 . DPC - GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE - MAT:54188928
3 . DPC - HENRIQUE JOSE BOA MORTE DA COSTA - MAT:54188905
4 . IPC - DANIEL GEMAQUE PAIVA - MAT:57173342
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.848,56 (dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 311/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/148664, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 29/02/2020.;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
3 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


